
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 02/05/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ARTIGIANATO 7 marzo 2002, n. 33
 Istituzione del Registro dei produttori di ceramica artistica tradizionale di Grottaglie ai sensi del primo
comma dell'art. 3 della Legge 9 luglio 1990, n. 188, così come modificata dall'art. 44 della Legge 6
febbraio 1996, n. 52.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Il giorno 7 marzo 2002, in Bari, nella sede del Settore:
 
 Vista la legge 9 luglio 1990, n. 188, così come modificata dalla legge 6 febbraio 1996, n. 52, recante
norme per la tutela della "ceramica artistica e tradizionale" e della "ceramica di qualità";
 
 Visti i commi 1 e 2 dell'art. 3 della citata L. n. 188/90, che prevedono, rispettivamente, "l'istituzione del
Registro dei produttori di ceramica artistica e tradizionale", depositato presso la Commissione
Provinciale per l'Artigianato, e definiscono le procedure per la "richiesta di iscrizione al registro stesso,
iscrizione che può essere inoltrata secondo modalità e condizioni stabilite dal Consiglio Nazionale
Ceramico", istituito ai sensi dell'art. 4, comma 1 della stessa legge;
 
 Vista la deliberazione del 12.12.1996 con la quale il Consiglio Nazionale Ceramico stabilisce, tra l'altro,
modalità e caratteristiche della domanda e della relativa documentazione da presentare;
 
 Vista la nota del Consiglio Nazionale Ceramico del 16.02.1999 con la quale vengono fornite le
indicazioni di dettaglio relative all'istituzione del Registro in questione;
 Visto il Decreto del Ministero dell'Industria, Commercio e Artigianato - Consiglio Nazionale Ceramico -
datato 13 marzo 2000, con il quale è stato approvato il Disciplinare di Produzione della Ceramica
Artistica e Tradizionale di Grottaglie, Displiare assunto dalla Giunta Regionale della Puglia con
liberazione n. 803 del 24.06.1999;
 
 Visti i decreti 26.06.1997 e 11.09.1997 del Ministero dell'Industria, Commercio e Artigianato, recanti,
rispettivamente, "Istituzione dei marchi di ceramica artistica e tradizionale" e "ceramica di qualità", e
"determinazione e modalità di versamento dei diritti a carico dei soggetti richiedenti l'iscrizione nei
registri dei produttori ceramici";
 
 Preso che l'istituzione del Registro dei Produttori di ceramica artistica e tradizionale di Grottaglie presso
la commissione Provinciale per l'Artigianato, di Taranto è competente la regione Puglia, secondo il
proprio ordinamento;
 
 Valutata e condivisa la relazione istruttoria n. 33 del 7/3, in atti, espletata dall'Ufficio della C.P.A. di
Taranto e sottoscritta dal Dirigente Responsabile;

1



 
ADEMPIMENTO CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCC. MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI
 
Dato atto che:
Il presento provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata di spesa,
né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, per le considerazioni supposte
 
 
DETERMINA
 
 Di istituire, presso, la Commissione Provinciale per l'Artigianato di Taranto, il Registro dei Produttori di
Ceramica Artistica e tradizionale di Grottaglie, ai sensi del comma 1 dell'art. 3 della L. 9 luglio 1990, n.
188, così come modificata dalla L. 6 febbraio 1996, n. 52;
 
 A tale Registro potranno essere iscritti i soggetti di cui al comma 2 dell'art. 3 della citata legge n.
188/90, che avranno inoltrato domanda utilizzando il modello appositamente predisposto dalla
Commissione Provinciale per l'Artigianato di Taranto, secondo le modalità indicate nella delibera del
Consiglio Nazionale Ceramico del 12.12.1996;
 
 Le modalità di tenuta del Registro, nonché le procedure per l'esame delle domande da parte della
C.P.A. di Taranto e del Comitato di Disciplinare di Grottaglie, sono indicate nella citata deliberazione del
12.12.1996 e nella nota di precisazione dello stesso Consiglio Nazionale Ceramico del 16.02.1999;
 
 Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.P.;
 
 L'Ufficio C.P.A. di Taranto provvederà all'invio del presente atto al Sindaco del Comune di Grottaglie, al
Presidente del Comitato Disciplinare della Ceramica Artistica e tradizionale di Grottaglie ed al
Presidente Provinciale della Commissione per l'Artigianato di Taranto.
 
Sciannameo
 
_________________________
 
 

2


